UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:           /KCN-QHXD
V/v tăng cường công tác quản lý

an toàn, vệ sinh lao động và chủ

động phòng ngừa, hạn chế tai nạn

lao động, bệnh nghề nghiệp tại các

công trình xây dựng trong KCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày     tháng  5  năm 2024

Kính gửi:

- Các doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh kết cấu hạ

tầng KCN;

- Các doanh nghiệp trong KCN;

- Các nhà thầu thi công xây dựng trong KCN.

Căn cứ Công văn số 1384/SXD-GĐXD ngày 08/5/2024 của Sở Xây dựng về

việc tăng cường công tác quản lý an toàn, vệ sinh lao động và chủ động phòng

ngừa, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, Ban Quản lý các khu công

nghiệp tỉnh đề nghị các doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN,

các doanh nghiệp, chủ đầu tư, nhà thầu thi công xây dựng trong các KCN trên địa

bàn tỉnh thực hiện các nội dung sau:

1. Đề nghị các doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN và các

doanh nghiệp trong KCN: Tăng cường quản lý, giám sát, đảm bảo thực hiện

nghiêm các quy định về an toàn, vệ sinh lao động trong doanh nghiệp. Tổ chức

huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân cho

người lao động theo quy định tại khoản 2 Điều 7 Luật An toàn, vệ sinh lao động.

- Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các nhà thầu thi công xây

dựng thực hiện nghiêm túc nghĩa vụ xây dựng và thực hiện kế hoạch an toàn, vệ

sinh lao động năm 2024 theo quy định tại Điều 76 Luật An toàn, vệ sinh lao động

và các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu tại Chỉ thị số 06/CT-UBND.

Chú trọng chỉ đạo, kiểm tra đối với nhà thầu thi công xây dựng trong việc thực

hiện công tác ATVSLĐ đối với các công trình xây dựng có lao động làm việc trên

cao; kiểm tra máy móc, thiết bị thi công đảm bảo yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn

lao động trong các công trình xây dựng thuộc doanh nghiệp quản lý.

2. Các nhà thầu thi công công trình xây dựng trong KCN:

- Yêu cầu nhà thầu thi công các công trình trong KCN chủ động thực hiện

công tác huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động theo quy định

tại Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ Thường xuyên

rà soát công tác đảm bảo an toàn, khắc phục các nguy cơ gây mất an toàn tại các

công trình đang xây dựng; chủ động phòng ngừa, hạn chế tai nạn lao động, bệnh

nghề nghiêp.

- Yêu cầu thực hiện đầy đủ các trách nhiệm và yêu cầu kỹ thuật an toàn trong

thi công công trình xây dựng được quy định cụ thể trong Quy chuẩn QCVN

18:2021/BXD, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trong thi công xây dựng

do Bộ Xây dựng ban hành kèm theo Thông tư số 16/2021/TT-BXD ngày

20/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

- Lập và thực hiện biện pháp đảm bảo an toàn cho người, thiết bị, công trình

và các công trình lân cận, đặc biệt công tác đảm bảo an toàn đối với cần trục tháp,

máy vận thăng, dàn giáo và các thiết bị làm việc trên cao trong mùa mưa bão.

- Chỉ đưa các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao

động vào sử dụng tại công trường sau khi đã được kiểm định đảm bảo an toàn.

Hướng dẫn người lao động nhận diện các yếu tố nguy hiểm có nguy cơ xảy ra

tai nạn và các biện pháp ngăn ngừa tai nạn trên công trường; yêu cầu người lao

động sử dụng đúng và đủ dụng cụ, phương tiện bảo vệ cá nhân trong quá trình

làm việc; kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các yêu cầu về an toàn lao động đối

với người lao động; quản lý số lượng người lao động làm việc trên công trường.

- Bố trí thường xuyên nhân viên theo dõi, quản lý công tác an toàn lao động,

vệ sinh trên công trường. Dừng thi công xây dựng khi phát hiện nguy cơ xảy ra

tai nạn lao động, sự cố gây mất an toàn lao động và có biện pháp khắc phục để

đảm bảo an toàn trước khi tiếp tục thi công.

Đề nghị các doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN, các

doanh nghiệp và nhà thầu thi công công trình xây dựng trong các KCN nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Xây dựng;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, QHXD.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Như Long

		longnn_sxd@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T09:09:39+0700

		2024-05-10T09:48:38+0700

		2024-05-10T09:49:01+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T09:49:32+0700